referências oficiais, como SINAPI e SICRO.

3.2. Os serviços serão executados indiretamente no regime de empreitada por preço global, conforme alínea “b”,
inciso IV, art. 208 do Regulamento de Licitações e Contratos da Conab (RLC – Conab).

3.2.1. O valor de referência total é de R$398.942,29 (trezentos e noventa e oito mil novecentos e quarenta e
dois reais e vinte e nove centavos).

3.3. O critério de julgamento das propostas será o de menor preço global, conforme preconizado pelo art. 208, V, ‘a’
da RLC.

3.4. Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas relacionadas à contratação proposta constam da
dotação orçamentária destinada a Companhia Nacional de Abastecimento no valor estimado de R$ 326.007,47 (trezentos e
vinte e seis mil sete reais e quarenta e sete centavos) cujo prazo de vigência do Contrato será de 12 (doze) meses, contados da
data de sua assinatura, prorrogável na forma dos arts. 461, 462 e 497, todos do Regulamento de Licitações e Contratos da
Conab – RLC (NOC 10.901), e que para garantir a continuidade do contrato de art.201 do RLC, os dados orçamentários

[...]

Os serviços, objeto do Contrato, serão executados pelos preços apresentados na proposta do licitante vencedor;

18.2. O quadro constante no ANEXO II DO PROJETO BÁSICO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA descreve todos os itens
sinteticamente, com os valores dos materiais e da mão de obra, totalizando o Valor de Referência (preço máximo) de
R$398.942,29 (trezentos e noventa e oito mil novecentos e quarenta e dois reais e vinte e nove centavos).

18.3. Os critérios e valores obtidos são apenas estimativos para efeito de preço de referência, sendo que os valores
a serem pagos à Contratada deverão ser confirmados em função dos serviços realizados e material efetivamente usado,